Mais parce qu'en ceste doctrine nous ne sommes pas d'accord avec les adversaires, j'en diray sommairement quelque chose qui confirmera l'interpretation et la foy catholique, en cest ordre : premierement, qu'il y a des saintes Traditions en l'Eglise ; 2. qu'elles y sont necessaires ; 3. l'autorité qu'elles ont sur les Chrestiens ; 4. comme il les faut connoistre ; 5. une briefve resolution contre toutes les objections des adversaires.

Quant au premier, j'auray bien tost fait ; car comme les Traditions donnent autorité a l'Escriture, ainsy que je monstrey bien tost, de mesme les Escritures donnent autorité aux Traditions, comme *deux huis* qui s'entrejoignent<sup>2002</sup>, comme les *deux cherubins* qui s'entrecouvroient *au propitiatoire*<sup>2003</sup>.

*Multa habeo vobis dicere*, etc.; or, de cela nous n'avons que bien peu. Joan., ult.<sup>2004</sup> : *Tout le monde ne pourroit comprendre ce que Nostre Seigneur a fait*. Act., 1<sup>2005</sup> : *Per dies quadraginta apparens eis, et loquens de regno Dei*<sup>2006</sup>. On me dira qu'il n'est pas necessaire ; il suffit qu'il soit utile, comme l'Epistre ad Philemonem. Puy, ou Nostre Seigneur le leur devoit dire pour eux ou pour l'Eglise : si pour l'Eglise, donq nous l'avons encores ; si pour eux seulement, donq en l'Evangile tout ce qui est necessaire a un chacun n'y est pas.

1. Cor., 11<sup>2007</sup> : *Laudo autem vos. quod per omnia mei memores estis, et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis*. De modo orandi, etc.<sup>2008</sup> *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem*

---

<sup>1992</sup> Exod., XXV, 22.

<sup>1993</sup> *La foi vient par l'ouïe*.

<sup>1994</sup> Vers. 17.

<sup>1995</sup> Ibid.

<sup>1996</sup> *Par la parole de Dieu*.

<sup>1997</sup> Vers. 16.

<sup>1998</sup> *Parce qu'elle est la vertu de Dieu pour sauver tout croyant... Prenez le glaive de l'esprit, qui est la parole de Dieu*.

<sup>1999</sup> Vers. 17.

<sup>2000</sup> Vers. 1, 2.

<sup>2001</sup> *Quand je parlerais les langues des hommes, etc., si je n'ai point charité, je ne suis rien*.

<sup>2002</sup> Supra.

<sup>2003</sup> Exod., XXV, 18, 20.

<sup>2004</sup> Vers. ult.

<sup>2005</sup> Vers. 3.

<sup>2006</sup> *Leur apparaissant pendant quarante jours, et leur parlant du royaume de Dieu*.

<sup>2007</sup> Vers. 2.

<sup>2008</sup> Vers. 3-15.

*consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei*<sup>2009</sup>. Puys<sup>2010</sup> : *Ego enim accepi a Domino ; Cætera cum venero disponam*<sup>2011</sup>. [247] 2. Thess., 2<sup>2012</sup>: *Itaque, fratres, tenete Traditiones quas accepistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram*<sup>2013</sup> : autant l'un que l'autre. 2. Timoth., 1<sup>2014</sup>; *Formam habe sanorum verborum quæ a me audisti, in fide ut in dilectione in Christo Jesu ; bonum depositum custodi, per Spiritum Sanctum qui habitat in nobis.* Cap. 2<sup>2015</sup>: *Tu ergo, fili mi, confortare in gratia quæ est in Christo Jesu ; et quæ audisti a me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus qui idonei erunt et alios docere.* 2. Joan.<sup>2016</sup> : *Plura habens vobis scribere, nolui per chartam et atramentum ; spero enim me futurum apud vos, et os ad os loqui*<sup>2017</sup>.

Eusebius, l. 3, c. 36 *Historiæ*. Dion. Areopag., cap. 1 *Eccl. Hier.*<sup>2018</sup> Hegesippus (l. 4, c. 8 ; Eus.) « *quinque libris comprehendit Traditiones Apostolicas.* » [Euseb.,] l. 5, c. 20 : « *Polycarpus referebat verba Domini, quæ ab Apostolis audierat ;* » Irenæus ea scribebat « *in corde*<sup>2019</sup>. »

Irenee, [*Contra Hær.*], l. 5, c. 1, 2<sup>2020</sup>, parle de la commixtion de l'eau avec le vin. Mais l. 3, c. 2, 3 et 4, il en parle tout au long. Entre autres choses, il dict<sup>2021</sup> qu'en « *l'Eglise, comme en un riche depositaire, les Apostres ont conféré tout ce qui est de la verité, ut omnis quicumque velit, sumat ex ea aquam vitæ. Hæc est vitæ introitus ; omnes autem reliqui fures sunt et latrones : [oportet devitare illos,] quæ autem sunt Ecclesiæ cum magna diligentia diligere.* » Et post : « *Quod [248] autem si neque Apostoli scripta quidem reliquissent, nonne oportebat sequi ordinem Traditionis quem tradiderunt iis quibus committebant Ecclesias*<sup>2022</sup> ? » etc. Il dict<sup>2023</sup> que « *plusieurs nations sans escrit gardent l'ancienne Tradition écrite dans leur cœur.* »

Tert., l. *De Corona militis*<sup>2024</sup>. Il parle des ceremonies du Baptesme, du signe de la Croix, du sacrifice anniversaire *pro defunctis*, et dict : « *Si legem expostules Scripturarum, nullam invenies ; Traditio tibi prætendetur auctrix, consuetudo confirmatrix, fides observatrix*<sup>2025</sup>. »

Cyp., l. 2, Epist. 3<sup>2026</sup>: « *Admonitos nos scias, ut in calice offerendo Dominica Traditio servetur, nec aliud fiat a nobis quam quod pro nobis Dominus prior fecerit ; ut calix qui in ejus*

---

<sup>2009</sup> Vers. 16.

<sup>2010</sup> Vers. 23, 34.

<sup>2011</sup> *Je vous loue de ce qu'en toutes choses vous vous souvenez de moi, et gardez mes préceptes tels que je vous les ai donnés. De la manière de prier, etc. Si quelqu'un veut contester, nous déclarons que nous n'avons pas d'autre coutume, non plus que l'Eglise de Dieu... Moi-même j'ai reçu du Seigneur. Quant aux autres choses, lorsque je serai venu je les réglerai.*

<sup>2012</sup> Vers. 14.

<sup>2013</sup> *C'est pourquoi, mes frères, demeurez fermes et gardez les Traditions que vous avez reçues, soit par nos discours, soit par notre Epître.*

<sup>2014</sup> Vers. 13, 14.

<sup>2015</sup> Vers. 1, 2.

<sup>2016</sup> Vers. 12 ; Ep. III, 13, 14.

<sup>2017</sup> *Prends pour modèle les saines paroles que tu as entendues de moi, dans la foi comme dans l'amour qui est dans le Christ Jésus ; conserve le précieux dépôt par l'Esprit-Saint qui habite en nous... Toi donc, ô mon fils, fortifie-toi dans la grâce qui est dans le Christ Jésus, et ce que tu as entendu de moi devant un grand nombre de témoins, confie-le à des hommes fidèles qui soient eux-mêmes capables d'en instruire les autres... Ayant plusieurs autres choses à vous écrire, je n'ai pas voulu le faire avec du papier et de l'encre ; car j'espère être bientôt près de vous, et vous parler bouche à bouche.*